

**SPECIAL SCHOOL (HEARING IMPAIRED)**

# **SOCIOLOGY**

---

sample question paper

**Class - XI**



Government of Kerala  
Department of Education

---

Prepared by  
State Council of Educational Research and Training (SCERT), Kerala

2014

F.Y

Reg. No : .....

Model question 2014 - 15

Name : .....

### Part - III SOCIOLOGY

Time: 2.30 Hours

Maximum: 80 Scores

#### General Instructions to candidates:

- There is a 'Cool off time' of 15 minutes in addition to the writing time of 2 hrs 30 mts
- You are neither allowed to write your answers nor to discuss anything with others during the 'cool off time'.
- Use the 'cool off time' to get familiar with questions and to plan your answers.
- Read the questions carefully before answering
- All questions are compulsory and only internal choice is allowed.
- When you select a question, all the sub-questions must be answered from the same question itself.
- Calculations, figures and graphs should be shown in the answer sheet itself.
- Malayalam version of the question is also provided.

#### പൊതുനിർദ്ദേശങ്ങൾ

- നിർദ്ദിഷ്ട സമയത്തിന് പുറമെ 15 മിനിട്ട് 'കൂൾ ഓഫ് ടൈം' ഉണ്ടായിരിക്കും. ഈ സമയത്ത് ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരം എഴുതാനോ, മറ്റുള്ളവരുമായി ആശയം വിനിമയം നടത്താനോ പാടില്ല.
- ഉത്തരങ്ങൾ എഴുതുന്നതിന് മുമ്പ് ചോദ്യങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരം എഴുതണം.
- ഒരു ചോദ്യനമ്പർ ഉത്തരമെഴുതാൻ തെരഞ്ഞെടുത്ത് കഴിഞ്ഞാൽ ഉപചോദ്യങ്ങളും അതേ ചോദ്യനമ്പറിൽ നിന്ന് തന്നെ തെരഞ്ഞെടുക്കേണ്ടതാണ്.
- കണക്ക് കൂട്ടലുകൾ, ചിത്രങ്ങൾ, ഗ്രാഫുകൾ, എന്നിവ ഉത്തരപേപ്പറിൽത്തന്നെ ഉണ്ടായിരിക്കണം.1
- ചോദ്യങ്ങൾ മലയാളത്തിലും നൽകിയിട്ടുണ്ട്.

1. Social Anthropology = Simple Society.  
Sociology = ----- (1)
2. i) Identify the statement that best reflects the social responsibility of a sociologist. (1)
  - a) A sociologist has no social responsibility
  - b) It is the responsibility of a sociologist to fight against social problems
  - c) A sociologist's responsibility is to study the problem as what it is and what it should be'.

1. സാമൂഹ്യനരവംശ ശാസ്ത്രം - ലളിത സമൂഹം  
സാമൂഹ്യശാസ്ത്രം = ----- (1)
2. താഴെ നൽകിയിരിക്കുന്നവയിൽ നിന്നും ഒരു സോഷ്യോളജിസ്റ്റിന്റെ ഏറ്റവും പ്രധാനപ്പെട്ട ഉത്തരവാദിത്വമാണ് .....
  - a. യാതൊരുവിധ സാമൂഹിക ഉത്തരവാദിത്വവുമില്ല.
  - b. സാമൂഹികപ്രശ്നങ്ങളോട് പൊരുതുക
  - c. സാമൂഹികപ്രശ്നങ്ങളെ പഠിക്കുമ്പോൾ അവ എന്തായിരിക്കണം എങ്ങനെയായിരിക്കണം എന്നതിലുപരി അത് എന്താണെന്ന് പഠിക്കണം

- d) A sociologist only takes partial responsibilities
- ii) Why did you select this particular statement? (1+3 = 4)
3. a) From the given names identify the conflict theorist.
- Auguste Comte
  - Emile Durkheim
  - Karl Marx
  - Herbert Spencer
- b) How does the stratification system advocated by Karl Marx, differ from caste based social stratification?

Class	Caste
-----	-----
-----	-----
-----	-----

(1+3 = 4)

4. i) Identify the most appropriate concept for the urban localities sealed off from its surroundings by fences, walls and gates with controlled entry and exit.
- Gentrification
  - Gated communities
  - Urban neighbourhood
  - Ghetto
- ii) Differentiate between any two concepts from the above list. (1+ 2 = 3)
5. Differentiate between micro and macro social institutions with two examples each. (3)
- eg:- Micro institution - family,-----  
Macro institution - state,-----

- d. ഭാഗികമായ ഉത്തരവാദിത്വം മാത്രം ഏറ്റെടുക്കുന്നു.
- ii) തെരഞ്ഞെടുത്ത ഉത്തരത്തെ ന്യായീകരിക്കുക (1 + 3 = 4)
3. a) താഴെ നൽകിയിരിക്കുന്നതിൽ സംഘർഷ സിദ്ധാന്തത്തിന്റെ (conflict theory) വ്യക്താവ് ആര്?
- ആഗസ്റ്റ് കോംത്
  - എമൈൽ ദുർഖിം
  - കാൾ മാർക്സ്
  - ഹെർബെർട്ട് സ്പെൻസർ
- b) കാൾ മാർക്സ് മുന്നോട്ട് വച്ച സാമൂഹിക ശ്രേണീകരണ വ്യവസ്ഥ ഔതിയിലധിഷ്ഠിതമായ സാമൂഹിക ശ്രേണീകരണത്തിൽ നിന്ന് എങ്ങനെ വ്യത്യാസപ്പെട്ടിരിക്കുന്നു.

വർഗ്ഗം	ജാതി
-----	-----
-----	-----
-----	-----

(1 + 3 = 4)

4. i) മതിലുകളാലും വേലികളാലും ഗേറ്റുകളാലും സഞ്ചാര സ്വാതന്ത്ര്യം നിയന്ത്രിക്കപ്പെടുകയും സംരക്ഷിക്കപ്പെടുകയും ചെയ്തിരിക്കുന്ന നഗര രൂപഭേദത്തിന് ചേരുന്ന ഏറ്റവും അനുയോജ്യമായ സങ്കല്പനം തെരഞ്ഞെടുക്കുക.
- ജന്ററിഫിക്കേഷൻ
  - ഗേറ്റഡ് കമ്മ്യൂണിറ്റി
  - നഗര അയൽപക്കം
  - ഗെറ്റോ
- ii) മേൽപ്പറഞ്ഞവയിൽ നിന്നും ഏതെങ്കിലും രണ്ട് സങ്കല്പനങ്ങളുടെ വ്യത്യാസം കുറിക്കുക. (1 + 2 = 3)
5. സൂക്ഷ്മ സാമൂഹിക സ്ഥാപനങ്ങളും സ്മൂല സാമൂഹിക സ്ഥാപനങ്ങളും ഉദാഹരണസഹിതം താരതമ്യം ചെയ്ത് വ്യത്യാസങ്ങൾ എഴുതുക (3)
- ഉദാ:- സൂക്ഷ്മ സാമൂഹിക സ്ഥാപനങ്ങൾ- കുടുംബം, -----  
സ്മൂല സാമൂഹിക സ്ഥാപനങ്ങൾ - രാഷ്ട്രം, -----

6. The functionalist perspective argues that modern industrial societies function best if women look after the family and men earn the family livelihood. Do you agree? Substantiate.

(3)

7. Identify the example of serial monogamy from the given list

- a) A man has three wives at different places at the same time.
- b) A man has only one wife
- c) A woman has 3 husbands at different places
- d) A man marries the younger sister of his diseased wife (1)

8. ----- can be defined as a set of symbols and beliefs providing the sense of being part of a single political community. (1)

- 9. a) Claiming superiority of One's own culture over other culture is called
- b) Differentiate it from cosmopolitanism (1+ 3 = 4)

10. How can mass media act as an agency of socialisation? Point out two other agencies of socialisation of a student. (4)

11. In a study related to the attitudes of college students towards co-education in the universities, the researcher approaches 1000 college students for their responses. These 1000 students constitute the:

- a) Population

6. ആധുനിക വ്യാവസായിക സമൂഹത്തിന്റെ ശരിയായ പ്രവർത്തനത്തിന് സ്ത്രീകൾ വീടുനോക്കി നടത്തുകയും പുരുഷന്മാർ പുറത്തുനിന്ന് വരുമാനം കണ്ടെത്തുകയും ചെയ്യുന്നതാണ് അഭികാമ്യം എന്ന പ്രവർത്തനസിദ്ധാന്ത (functionalist) കാഴ്ചപ്പാടിനോട് നിങ്ങൾ യോജിക്കുന്നുവോ? എന്തുകൊണ്ട്?

(3)

7. താഴെ തന്നിരിക്കുന്നവയിൽ നിന്നും സീരിയൽ മോണോഗമിക്ക് ഉദാഹരണം തിരഞ്ഞെടുത്ത് എഴുതുക.

- a. ഒരു പുരുഷന് ഒരേ സമയത്തു തന്നെവിവിധ സ്ഥലങ്ങളിൽ നിന്നായി മൂന്ന് ഭാര്യമാരുണ്ടായിരിക്കുക.
- b. ഒരു പുരുഷന് ഒരു ഭാര്യ മാത്രം
- c. ഒരു സ്ത്രീക്ക് മൂന്ന് ഭർത്താക്കന്മാർ
- d. ഒരു പുരുഷൻ തന്റെ മരണപ്പെട്ട ഭാര്യയുടെ സഹോദരിയെ വിവാഹം കഴിക്കുക (1)

8. ചിഹ്നങ്ങളുടെയും വിശ്വാസങ്ങളുടെയും അടിസ്ഥാനത്തിൽ ഒരു രാഷ്ട്രീയ സമുദായത്തിന്റെ ഭാഗമാകുന്നതിനെ ..... എന്ന് നിർവചിക്കുന്നു. (1)

- 9. a. സ്വന്തം സംസ്കാരത്തെ മറ്റ് സംസ്കാരങ്ങൾക്ക് മുകളിൽ പ്രതിഷ്ഠിക്കുന്ന പ്രതിഭാസത്തെ ----- എന്ന വിളിക്കുന്നു.
- b. ഇത് കോസ്മോപൊളിറ്റാനിസത്തിൽ നിന്നും എങ്ങനെയെല്ലാം വ്യത്യാസപ്പെട്ടിരിക്കുന്നു. (1 + 3 = 4)

10. മാധ്യമങ്ങൾ എങ്ങനെയെല്ലാമാണ് സാമൂഹീകരണത്തിന്റെ ഏജൻസികളായി പ്രവർത്തിക്കുന്നത്? ഒരു വിദ്യാർത്ഥിയുടെ സാമൂഹീകരണത്തെ സഹായിക്കുന്ന മറ്റു രണ്ട് ഏജൻസികൾ കണ്ടെത്തുക. (4)

11. ഹയർസെക്കൻഡറിതലത്തിൽ സഹവിദ്യാഭ്യാസ (co-education)ത്തോട് വിദ്യാർത്ഥികളുടെ മനോഭാവം സംബന്ധിച്ച് പഠനത്തിന് വേണ്ടവിവരങ്ങൾ ശേഖരിക്കുന്നതിനായി ഗവേഷകൻ ആയിരം വിദ്യാർത്ഥികളെ സമീപിക്കുന്നു. ഈ വിദ്യാർത്ഥികളെ സൂചിപ്പിക്കാൻ അനുയോജ്യമായ പദം തിരഞ്ഞെടുക്കുക.

- b) Sample
- c) Universe
- d) Controlled variable (1)

12. Analyse the scope of field work in sociology and (8)

OR

Make a design for conducting a survey on the study about 'the violation of child rights in higher secondary schools of Kerala'. (8)

Hints:

- Survey as a sociological method
- Tools of data collection
- Sampling techniques
- Advantages and disadvantages of survey

13. Psychology studies the individual behaviour while sociology studies the behaviour as it is organised in the society. Discuss (2)

Psychology	Sociology
• -----	• -----
• -----	• -----
• -----	• -----
• -----	• -----

14. i) The underlying regularities or patterns by which people behave and have relations with one another is known as: (1)

- a) Social stratification
- b) Social structure
- c) Social function

- i) പോപ്പുലേഷൻ
- ii) സാമ്പിൾ
- iii) യൂണിവേഴ്സ്
- iv) നിയന്ത്രിത വേരിയബിൾ (1)

12. സമൂഹശാസ്ത്രത്തിൽ ഫീൽഡ് വർക്കിന്റെ സാഹചര്യം വിശദീകരണം ചെയ്യുക (8)

അല്ലെങ്കിൽ

കേരളത്തിലെ ഹയർസെക്കൻഡറി വിദ്യാർത്ഥികളുടെ ഇടയിൽ 'മൊബൈൽ ഫോണിന്റെ ദുരുപയോഗം' എന്ന വിഷയത്തെക്കുറിച്ച് ഒരു സർവ്വേ നടത്തുവാൻ അനുയോജ്യമായ ഡിസൈൻ തയ്യാറാക്കുക. (8)

സൂചനകൾ:

- സർവ്വേ ഒരു സമൂഹശാസ്ത്രപഠനമെന്ന നിലയിൽ.
- ദത്തശേഖരണത്തിനുള്ള ടൂളുകൾ
- സാമ്പിൾ ടെക്നിക്കുകൾ
- സർവ്വേയുടെ ഗുണദോഷങ്ങൾ

13. മനശാസ്ത്രം വ്യക്തികളുടെ പ്രവർത്തനത്തെ പഠിക്കുന്നു എന്നാൽ സമൂഹശാസ്ത്രം സമൂഹത്തിൽ പ്രവർത്തനങ്ങൾ എപ്രകാരമാണ് രൂപപ്പെടുന്നത് എന്നതാണ് പ്രതിപാദിക്കുന്നത്. ചർച്ചചെയ്യുക. (2)

മനശാസ്ത്രം	സാമൂഹ്യശാസ്ത്രം
• -----	• -----
• -----	• -----
• -----	• -----
• -----	• -----

14. i. വ്യക്തികളുടെ പരസ്പരബന്ധത്തെയും സ്വഭാവത്തെയും സ്വാധീനിക്കുന്ന ക്രമങ്ങൾ അഥവാ മാതൃകകൾ എങ്ങനെയാണ് അറിയപ്പെടുന്നത്.

- a. സാമൂഹിക ശ്രേണീകരണം
- b. സാമൂഹികഘടന
- c. സാമൂഹികധർമ്മം
- d. സാമൂഹികപ്രക്രിയകൾ

- d) Social process
- ii) Explain the views of Karl Marx about social structure (1 + 2 = 3)
15. Express your views on the idea that competition is necessary for the development of a society. (5)
16. List out any two urban problems and suggest remedies. (5)
17. Environmental problems can be considered as social problems. Explain (3)

- ii. സാമൂഹ്യഘടനയെക്കുറിച്ചുള്ള കാൾ മാർക്സിന്റെ അഭിപ്രായം വിശദീകരിക്കുക (1 + 2 = 3)
15. സമൂഹത്തിന്റെ വികസനത്തിന് മത്സരം ഒരു അവിഭാജ്യഘടകമാണ്. നിങ്ങളുടെ അഭിപ്രായം രേഖപ്പെടുത്തുക. (5)
16. ഏതെങ്കിലും രണ്ട് നഗരപ്രശ്നങ്ങൾ കണ്ടെത്തി പരിഹാരം നിർദ്ദേശിക്കുക. (5)
17. പാരിസ്ഥിതിക പ്രശ്നങ്ങൾ സമൂഹിക പ്രശ്നങ്ങളായി കരുതാവുന്നതാണ്. വിശദീകരിക്കുക. (3)



18. a) Identify any two risk societies in Kerala's social societies  
b) why do you consider these societies as risk societies. (1 + 3 = 4)
19. Match column 'B' and 'C' with column 'A' (5)

18. എ. കേരളത്തിന്റെ സാമൂഹിക സാഹചര്യത്തിൽ നിന്ന് രണ്ട് റിസ്ക് സമൂഹങ്ങളെ കണ്ടെത്തുക.  
ബി. ഈ സമൂഹങ്ങളെ എന്തുകൊണ്ടാണ് നിങ്ങൾ റിസ്ക് സമൂഹങ്ങളായി പരിഗണിക്കുന്നത് (1 + 3 = 4)
19. കോളം 'A' യ്ക്ക് പുരകമായി 'B, C' കോളങ്ങൾ ക്രമീകരിക്കുക. (5)

A	B	C
Max Webber മാക്സ് വെബർ	Class struggle വർഗ്ഗസംഘട്ടനം	Emile Durkheim എമിൽ ഡുർക്കിം
Division of labour തൊഴിൽ വിഭജനം	Serfs സെർഫ്സ്	Ideal type ഐഡിയൽ ടൈപ്പ്
Karl Marx കാൾ മാർക്സ്	Spinning Jenny സ്പിന്നിംഗ് ജെനി	Equality സമത്വം
French Revolution ഫ്രഞ്ച് വിപ്ലവം	Traditional authority പാരമ്പര്യ അധികാരം	Britain ബ്രിട്ടൻ
Industrial revolution വ്യവസായ വിപ്ലവം	Organic solidarity ജൈവീക ഐക്യം	Mode of production ഉൽപാദന രീതികൾ

20. Differentiate mechanical solidarity from organic solidarity (2)

Mechanical solidarity	Organic Solidarity

21. State any two features of "Bureaucray" on given by Max Weber. (2)

22. a) Point out the features of a welfare state as explained by A.R.Desai. (3)

b) How can we evaluate a state claiming an a 'welfare state' based on the test criteria by A.R. Desai. (4)

OR

D.P Mukharjee introduced 'tradition as a living tradition'. Examine this in the Indian context with examples. (7)

23. Sarat Chandra Roy was:

- a) The leader of the ethnographic survey conducted in the state of cochin
- b) A lawyer changed sociologist
- c) An authority on Chota Nagpur
- d) Interpreter of tribal customs and laws to the Ranchi court

Choose the correct code:

- i) A and B are correct
- ii) B and C are correct
- iii) Only C is correct
- iv) B, C and D are correct

(1)

20. യാത്രിക ഐക്യവും ജൈവിക ഐക്യവും തമ്മിൽ വേർതിരിക്കുക. (2)

യാത്രിക ഐക്യവും	ജൈവിക ഐക്യവും

21. 'മാക്സ് വെബർ മുന്നോട്ട് വച്ച 'ഉദ്യോഗസ്ഥ വൃന്ദം' എന്ന ആശയത്തിന്റെ ഏതെങ്കിലും 2 സവിശേഷതകൾ എഴുതുക. (2)

22. എ) A.R. ദേശായ് മുന്നോട്ടു വയ്ക്കുന്ന ക്ഷേമ രാഷ്ട്രത്തിന്റെ സവിശേഷതകൾ എന്തെല്ലാം? (3)

ബി) A.R. ദേശായ് മുന്നോട്ട് വച്ച മാനദണ്ഡങ്ങൾ ഉപയോഗിച്ച് കൊണ്ട് ക്ഷേമരാഷ്ട്രം എന്ന് അവകാശപ്പെടുന്ന ഒരു രാഷ്ട്രം യഥാർത്ഥത്തിൽ ക്ഷേമ രാഷ്ട്രമാണോ എന്ന് നമുക്ക് എങ്ങനെ വിലയിരുത്താൻ കഴിയും. സമർത്ഥിക്കുക? (3)

അല്ലെങ്കിൽ

പാരമ്പര്യത്തെ ജീവനപാരമ്പര്യമെന്ന് ഡി. പി. മുഖർജി വിശേഷിപ്പിക്കുന്നു. ഇന്ത്യൻ പശ്ചാത്തലത്തിൽ ഉദാഹരണസഹിതം പരിശോധിക്കുക. (7)

23. ശരത്ചന്ദ്രറോയ്.....

- a. കൊച്ചിസംസ്ഥാനത്ത് എത്നോഗ്രാഫിക് സർവ്വെക്ക് നേതൃത്വം നൽകി.
- b. ഒരു നിയമജ്ഞനായ സമൂഹശാസ്ത്രജ്ഞൻ.
- c. ചോട്ടാനാഗ്പൂരിനെക്കുറിച്ച് ആധികാരികപഠനം നടത്തിയവ്യക്തി.
- d. റാഞ്ചി കോടതിയിൽ ആദിവാസികളുടെ വ്യാഖ്യാതാവ് ആയിരുന്നു.

ശരിയായ കോഡ് തിരഞ്ഞെടുത്തെഴുതുക.

- i) A യും B ശരിയാണ്
- ii) B യും C ശരിയാണ്
- iii) C മാത്രമാണ് ശരി
- iv) B യും C യും D യും ശരിയാണ് (1)

24. Ascribed status has some value even in the modern society.

- a) Give some examples (2)
- b) Differentiate between ascribed and achieved statuses (2)

24. ആധുനിക സമൂഹത്തിലും ആരോപിത പദവിക്ക് പ്രാധാന്യമുണ്ട്

- a. ചില ഉദാഹരണങ്ങൾ നൽകുക (2)
- b. ആർജ്ജിതവും ആരോപിതവുമായ പദവികൾ തമ്മിലുള്ള വ്യത്യാസം രേഖപ്പെടുത്തുക. (2)



## Answer Key

Qn. No.	Sub Qns	Value points/Scoring indicators	Score	Total
1		Recollects Modern complex society	1	1
2	i) ii)	Compares the given alternatives and concludes option 'c' as the answer Judges the given options and gives proper justifications: Sociology is a pure science Sociologist is not a social activist Objective study of social phenomena	1 1 1 1	4
3	a) b)	Recalls Karl Marx as a conflict theorist Distinguish the features of class & caste Conflict view of social class Functionalist view of class	1 3	4
4		Selects option c as the answer Differentiates two concepts from the list	1 2	3
5		Compares micro and macro institutions Two examples for micro social institutions Two examples for macro institutions	1 1 1	3
6		Evaluates the functional view Maintenance of social order Specialisation of roles Takes a judicious stand	1 1 1	3
7		Differentiate the types of marriages and arrives at the correct answer - d	1	1
8		Recalls nationalism	1	1
9		Identifies the given example as ethnocentrism Differentiates ethnocentrism from cosmopolitanism	1 3	4
10		Identifies the role of mass media in socialisation Retrieve the two agencies of socialisation of students	2 2	4
11		Identifies the given situation as sample	1	1
12		Identifies fieldwork as method of study Examines field work in sociology fieldwork	4 4	8
		fieldwork		
		OR		

Qn. No.	Sub Qns	Value points/Scoring indicators	Score	Total																		
		Survey as a sociological method Tools of data collection Sampling techniques Advantages and disadvantages of survey over census	2 2 2 2	8																		
13		Recalls the features of psychology Recalls the features of sociology	1 1	2																		
14	i) ii)	Recollects social structure Explains the views of Karl Marx and about social structure	1 2	3																		
15		Recalls the importance of competition in social development	5	5																		
16		List any two urban problems Outlines remedial measures	3 2	5																		
17		Define social problem Define environmental problem Correlate environmental problem as social problem	1 1 1	3																		
18		Identifies 2 risk societies Evaluates the features of a risk community	1 3	4																		
19																						
		<table border="1"> <thead> <tr> <th>A</th> <th>B</th> <th>C</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Max Webber</td> <td>Traditional authority</td> <td>Ideal type</td> </tr> <tr> <td>Division of labour</td> <td>Organic solidarity</td> <td>Emile Durkheim</td> </tr> <tr> <td>Karl Marx</td> <td>Class struggle</td> <td>Mode of production</td> </tr> <tr> <td>French Revolution</td> <td>Serfs</td> <td>Equality</td> </tr> <tr> <td>Industrial revolution</td> <td>Spinning Jenny</td> <td>Britain</td> </tr> </tbody> </table>	A	B	C	Max Webber	Traditional authority	Ideal type	Division of labour	Organic solidarity	Emile Durkheim	Karl Marx	Class struggle	Mode of production	French Revolution	Serfs	Equality	Industrial revolution	Spinning Jenny	Britain		
A	B	C																				
Max Webber	Traditional authority	Ideal type																				
Division of labour	Organic solidarity	Emile Durkheim																				
Karl Marx	Class struggle	Mode of production																				
French Revolution	Serfs	Equality																				
Industrial revolution	Spinning Jenny	Britain																				
20		Two differences between mechanical and organic solidarities	2	2																		
21		Gives two Features of bureaucracy	2	2																		
22		Define welfare state Features of a welfare state Test criteria of welfare state introduced by A.R Desai Examines the test criteria in the Indian context	1 2 2 2	7																		

Qn. No.	Sub Qns	Value points/Scoring indicators	Score	Total
		OR Define tradition Explain how does tradition survive Linkage with the past and present Principles of change in Indian tradition	1 2 2 2	7
23		Compare and arrive at the conclusion that option 'iv' is correct	1	1
24	a) b)	Presence of caste system in the modern society Two differences between ascribed and achieved statuses	2 2	4

## QUESTION BASED ANALYSIS - SOCIOLOGY

Qn. No.	Content/ Unit	LO. No.	Specific thinking skills (no.)	Form of Questions	Score	Time (Mts)
1	1	1.14	2.6	O	1	4
2	1	1.5	1.2; 5.2	O; S.A	4	7
3	2	2.10	1.2; 2.3	O; S.A	4	6
4	7	7.11	1.1; 4.1	O; S.A	3	6
5	3	3.1	4.1	S.A	3	6
6	3	3.2	5.2	S.A	3	8
7	3	3.3	1.1; 5.1	O	1	4
8	3	3.8	1.2	O	1	4
9	4	4.6	1.1; 4.1	O; S.A	4	6
10	4	4.9	1.1; 1.2	S.A	4	5
11	5	5.8	3.2	O	1	4
12	5	5.6 or 5.7	5.1 or 6.3	E	8	15
13	1	1.13	2.6	S.A	2	5
14	6	6.1; 6.3	4.1	S.A	3	6
15	6	6.5	3.2	S.A	5	6
16	7	7.10	3.2	S.A	5	6
17	8	8.1	2.1	S.A	3	5
18	8	8.7	5.1	O; S.A	4	7
19	9	9.3; 9.4; 9.7; 9.9; 9.11	2.6	O	5	6
20	9	9.10	2.6	S.A	2	4
21	9	9.11	5.2	S.A	2	4
22	10	10.7; 10.8 or 10.5; 10.6	5.1 or 5.2	E	7	15
23	10	10.1	5.1	O	1	4
24	4	2.9	4.1	S.A	4	7
	<b>Total</b>				<b>80</b>	<b>2.30 hrs</b>